
 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Gestione risorse - Via Brennero, 133 – 38121 Trento - tel. 0461.410511 

Fax 06.50763153 e-Mail: dp.trento.gr@agenziaentrate.it - Pec: dp.trento.gtpec@pce.agenziaentrate.it 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Oggetto:  Determinazione a contrarre per l’acquisizione del servizio di sanificazione a 

chiamata presso le sedi della Direzione Provinciale di Trento – CIG 

ZAD340134E 
 

Premesso che  

 le Linee guida sulle misure di prevenzione e protezione a seguito del D.P.C.M. del 

26 aprile 2020 dell’Agenzia delle entrate, richiedono, fra le varie misure per 

contrastare la diffusione del virus COVID-19 e tutelare la salute dei lavoratori, “la 

sanificazione periodica dei locali”; 

 al fine di garantire continuità nell’erogazione dei servizi ed il rispetto delle 

prescrizioni in materia di prevenzione del contagio da COVID-19, lo scrivente, in 

qualità anche di datore di lavoro del personale dipendente della Direzione 

Provinciale di Trento, ritiene necessario acquistare un servizio di sanificazione dei 

locali da attivare in caso di bisogno; 

 il fornitore attuale è intervenuto sempre nella stessa giornata della segnalazione, 

consentendo continuità nell’apertura degli uffici;  

 l’articolo 7, comma 2, della legge 06/07/2012 n. 94, di conversione del D.L. 

07/05/2012, n. 52 “ Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica”, e da ultimo l’art. 1, commi 494 e successivi, della legge n. 208/2015 – 

G.U. n. 302 del 30/12/2015 (Legge di stabilità per il 2016) prevede l’obbligo per 

tutte le amministrazioni pubbliche (ivi comprese le Agenzie Fiscali) di adesione 

alle convenzioni CONSIP e al ricorso al Mercato Elettronico della pubblica 

amministrazione per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario (€ 214.000,00); 

  non sono attive convenzioni CONSIP per la fornitura del servizio richiesto; 

 considerata anche l’urgenza della spesa, determinata dalla emergenza 

epidemiologica in atto, lo scrivente intende affidare il servizio in oggetto mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A, D.lgs. n. 50/2016;  

 
 

Direzione Provinciale di Trento 

______________ 

Ufficio Gestione risorse 

AGE.AGEDP-TN.REGISTRO DELLE COMUNICAZIONI 
INTERNE.0004456.24-11-2021.R



 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Gestione risorse - Via Brennero, 133 – 38121 Trento - tel. 0461.410511 

Fax 06.50763153 e-Mail: dp.trento.gr@agenziaentrate.it - Pec: dp.trento.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 la copertura finanziaria è stata richiesta; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) 

le amministrazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale 

IL DIRETTORE PROVINCIALE a.i. 

Visto l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016; 

Vista la Legge n. 94 del 6 luglio 2012, pubblicata sulla G.U. del 156 del 6 luglio 2012 ed in 

vigore dal 7 luglio 2012, di conversione del D.L. n. 52/2012 (cd. spending review); 

DETERMINA 

di avviare l’acquisizione in economia, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/16, c. 1, della 

fornitura del servizio indicato nell’oggetto. 

A tal riguardo stabilisce che: 

a) l’acquisizione sarà effettuata mediante affidamento diretto alla ditta Komplett Società 

cooperativa (p. Iva 02061150229), presente sul territorio trentino e già esecutrice di 

interventi analoghi in altri ambiti; 

b) il contratto prevedrà interventi fino ad un massimale pari ad € 10.000,00, da usufruirsi 

a richiesta di parte committente; 

c) il costo sarà sostenuto con i fondi assegnati per l’esercizio 2022; 

d) il contratto avrà durata annuale, dall’01.01.2022 al 31.12.2022; 

e) il contratto conterrà una clausola che consenta all’Agenzia di recedere unilateralmente 

a fronte dell’attivazione di contratti centralizzati dell’Agenzia delle Entrate o 

all’adesione di convenzioni Consip aventi ad oggetto i servizi di cui sopra durante il 

periodo di vigenza contrattuale (anche in vista della riorganizzazione di cui all’atto 

prot. Uffici centrali n. 129843 del 27.05.2021); nei modi e nelle modalità previste dalle 

leggi vigenti;  

f) il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.lgs. 

50/2016 è il dott. Stefano Sandoni; il direttore dell’esecuzione del contratto è il dott. 

Luca Bianco, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del D.lgs. n.  50/2016. 

 

Trento, data del protocollo 

Il Direttore Provinciale a.i. 

Egon Sanin* 

(firmato digitalmente) 

 

 
 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 


